
  
  

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO13TREZ70020F330500XXXX, banca: Trezoreria Municipiului  
București, tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722  

DIRECȚIA GENERALĂ SECRETARIAT UNIVERSITATE  
  
  
  
  

HOTĂRÂREA NR. 49  
  

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE DIN DATA DE 15.12.2025  
  
  

  
În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei Universitare, 

Consiliul de Administraţie al U.M.F. „Carol Davila” din Bucureşti, întrunit în data de 15.12.2025, 
hotărăşte:  

  
Art. 1. Se aprobă înmatricularea definitivă a studenților internaționali care au obținut viza de intrare 
în România până la 30 noiembrie, conform calendarului aprobat în ședința Consiliului de 
Administrație din 17.11.2025 (Anexa 1).  

Art. 2. Se aprobă propunerea ca studenții internaționali care s-au prezentat la activitatea didactică cu 
întârziere, dar  până la data de 31 octombrie 2025, acumulând astfel absențe datorate neobținerii vizei 
de intrare în România, să beneficieze de sesiuni de recuperare a absențelor, devenind eligibili pentru  
participarea la sesiunea de examene din perioada 19 ianuarie - 15 februarie 2026.   

Art. 3. Se aprobă propunerea ca studenții internaționali înscriși după data de 1 noiembrie să poată 
recupera absențele acumulate pe parcursul anului universitar, cu posibilitatea de a susține examenele 
din sesiunea I (prima prezentare) în prima săptămână din luna septembrie. A doua prezentare 
(restanță), dacă este cazul, se va susține în a doua săptămână a lunii septembrie, cu condiția încadrării 
în numărul maxim de 30 de credite restante. 

Art. 4. Se aprobă solicitarea Facultății de Medicină de redistribuire către alte programe de studii a 
unui loc bugetat la programul de master Cercetări și intervenții operaționale în managementul 
serviciilor medico-sociale și al sănătății publice, vacantat prin retragere (Anexa 2).  

Art. 5. Se aprobă solicitarea Facultății de Medicină de ocupare de către 8 studenți an II, în urma 
reclasificării anuale a unor locuri bugetate, vacantate prin retrageri / întreruperi (Anexa 3).  

Art. 6. Se aprobă solicitările de întrerupere a studiilor pentru 1 an, an universitar 2025-2026, pentru 
doi studenți internaționali an II program limba engleză, Facultatea de Medicină (Anexele 4-5).  

Art. 7. Se aprobă solicitările de retragere de la studii pentru trei studenți internaționali an I, program 
limba engleză, Facultatea de Medicină (Anexele 6-8).  



  
   

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO13TREZ70020F330500XXXX, banca: Trezoreria Municipiului  
București, tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722  

Art.8. Se aprobă propunerea de exmatriculare a unei studente internaționale an I 2024-2025, program 
limba română, Facultatea de Medicină (Anexa 9).  

Art. 9. Se aprobă solicitarea de schimbare a numelui în evidențele Universității, pentru o studentă 
internațională an III, program limba română, Facultatea de Medicină (Anexa 10).  

Art. 10. Se aprobă solicitarea Comisiei de echivalare a Facultății de Stomatologie de înmatriculare 
într-un an superior la programul în limba engleză a unui student care a studiat anterior la programul 
în limba română și a promovat concursul din sesiunea iulie-august 2025-2026 (Anexa 11).  

Art. 11. Se aprobă solicitarea Facultății de Farmacie de redistribuire către alte programe de studii a 
unui loc bugetat an I, vacantat prin retragere (Anexa 12).  

Art. 12. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru 1 an, pentru o studentă an I, Facultatea 
de Farmacie (Anexa 13).  

Art. 13. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii a unei studente an I program Nutriție și 
Dietetică, Facultatea de Farmacie (Anexa 14).  

Art. 14. Se aprobă solicitarea de redistribuire către alte programe de studii din cadrul FMAM a 11 
locuri vacantate prin retrageri / întreruperi (Anexa 15).  

Art. 15. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru 1 an, pentru o studentă an II AMG, 
FMAM (Anexa 16).  

Art. 16. Se aprobă solicitările de retragere de la studii, pentru două studente an I AMG, FMAM 
(Anexele 17-18).  

Art. 17. Se aprobă propunerea de exmatriculare a unei studente an I 2024-2025 AMG, FMAM (Anexa 
19).  

Art. 18. Se aprobă solicitările de deplasare la manifestările științifice desfășurate în străinătate din 
fondurile U.M.F. ''Carol Davila'' a 2 cadre didactice de la Facultatea de Medicină, 1 cadru didactic de 
la Facultatea de Stomatologie și 1 cadru didactic de la Facultatea de Farmacie.  

Art. 19. Se aprobă solicitările de deplasare la o manifestare științifică desfășurată în țară și în 
străinătate din fondurile U.M.F. ''Carol Davila'' pentru 2 angajați UMFCD, membri ai personalului 
administrativ.  

Art. 20. Se aprobă solicitările de deplasare la manifestările științifice desfășurate în țară și în 
străinătate din fonduri de cercetare a 2 cadre didactice de la Facultatea de Medicină.  

Art. 21. Se aprobă solicitările de deplasare la manifestările științifice desfășurate în țară și în 
străinătate din fonduri de cercetare pentru membri în proiectele de cercetare de la Facultatea de 
Medicină.  



  
  

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO13TREZ70020F330500XXXX, banca: Trezoreria Municipiului  
București, tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722  

Art. 22 Se aprobă emiterea a 69 decizii de deplasare la manifestările științifice desfășurate în țară și 
în străinătate din fondurile personale pentru cadre didactice de la Facultatea de Medicină, Facultatea 
de Stomatologie și Facultatea de Farmacie.  

Art. 23. Se aprobă emiterea a 5 decizii de deplasare la manifestările științifice desfășurate în țară din 
fondurile personale, pentru studenți de la Facultatea de Stomatologie.  

Art. 24. Se aprobă emiterea a 2 decizii de deplasare la manifestările științifice desfășurate în țară din 
fondurile personale ale personalului administrativ.  

Art. 25. Se aprobă solicitarea de achitare a taxei de 665 Euro pentru promovarea UMFCD de către 
EuroEducation Net – UK.  

Art. 26. Se aprobă primirea a 2 studenți din partea Showa University, Japonia pentru efectuarea unor 
stagii în cadrul Programului în limba engleză la Facultatea de Medicină și oferirea gratuită a cazării 
în căminele U ale UMFCD.  

Art. 27. Se aprobă constituirea și componența Consiliului de avizare / reavizare a unităților de 
pregătire în rezidențiat (Anexa 20).  

Art. 28. Se aprobă Calendarul de înscrieri la studii postuniversitare de rezidențiat, sesiunea a II-a, 
an universitar 2025-2026 (Anexa 21).  

Art. 29. Se aprobă două solicitări de restituire a taxei de curs postuniversitar Ecografie generală 
Neonatală 2024 (Prof. Univ. Dr. Simona Vlădăreanu).   

Art. 30. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii postuniversitare de rezidențiat pentru 1 medic 
rezident Chirurgie Plastică, Estetică și Microchirurgie Reconstructivă (Serbia).  

Art. 31. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor postuniversitare de rezidențiat pentru 1 medic 
rezident Radiologie și Imagistică Medicală (Camerun).  

Art. 32. Se aprobă propunerea de exmatriculare a unui medic rezident Chirurgie Plastică, Estetică și 
Microchirurgie Reconstructivă (Irak).  

Art. 33. Se aprobă solicitarea de schimbare a coordonatorului de rezidențiat pentru 1 medic rezident 
Dermatologie (Israel).  

Art. 34. Se aprobă solicitarea de schimbare a coordonatorului de rezidențiat pentru 1 medic rezident 
Dermatologie (Liban).  

Art. 35. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor postuniversitare de rezidențiat pentru 1 medic 
rezident Dermatologie (Canada).  

Art. 36. Se aprobă solicitarea de reluare a studiilor postuniversitare de rezidențiat pentru 1 medic 
rezident Oftalmologie (Tunisia).  

https://umfcd.ro/educatie/postuniversitar/rezidentiat/rezidentiat-cetateni-din-tari-terte-uniunii-europene/


  
  

  

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO13TREZ70020F330500XXXX, banca: Trezoreria Municipiului  
București, tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722  

Art. 37 Se aprobă solicitarea de prelungire a întreruperii studiilor postuniversitare de rezidențiat 
pentru 1 medic rezident Oftalmologie (Algeria).  

Art. 38. Se aprobă solicitarea de reluare a studiilor postuniversitare de rezidențiat pentru 1 medic 
rezident Oftalmologie (Algeria).  

Art. 39. Se aprobă solicitarea de prelungire a întreruperii studiilor postuniversitare de rezidențiat 
pentru 1 medic rezident Oftalmologie (Algeria).  

Art. 40. Se aprobă solicitarea de schimbare a coordonatorului de rezidențiat pentru 1 medic rezident 
Chirurgie Plastică, Estetică și Microchirurgie Reconstructivă (Palestina).  

Art. 41. Se aprobă solicitarea de prelungire a întreruperii studiilor postuniversitare de rezidențiat 
pentru 1 medic rezident Oftalmologie (Maroc).  

Art. 42. Se aprobă Registrul de riscuri la nivel instituțional pentru anul 2025 (Anexa 22).  

Art. 43. Se aprobă Lista funcțiilor sensibile UMFCD pentru anul 2025 (Anexa 23).  

Art. 44. Se aprobă Planul de continuitate a activității la nivel instituțional pentru anul 2025 (Anexa 
24).  

Art. 45. Se aprobă constituirea comisiei de atribuire a bursei speciale „Dan Theodorescu & Ștefan  
Minovici” pentru activități de dezvoltare profesională și socială pentru studenții Universității de 
Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București, Facultatea de Stomatologie și Facultatea de 
Farmacie (Anexa 25).  

Art. 46. Se aprobă componența comisiei de contestații a bursei speciale „Dan Theodorescu & Ștefan  
Minovici”, pentru studenții Universității de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București 
(Anexa 26).  

Art. 47. Se aprobă componența comisiei de atribuire a burselor speciale Sportive si Cultural Artistice, 
pentru studenții Universității de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București (Anexa 27).  

Art. 48. Se aprobă componența comisiei de contestații a burselor speciale Sportive si Cultural 
Artistice, pentru studenții Universității de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București (Anexa 
28).  

Art. 49. Se aprobă plata din venituri proprii ale Universității pentru 322 de burse sociale (valoare 
anuală 2.450.211 lei) (Anexa 29).  

Art. 50. Se aprobă Protocolul de colaborare între Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol 
Davila” din București și Chulalongorn University Bangkok, Thailand (Anexa 30).  



  
  

  

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO13TREZ70020F330500XXXX, banca: Trezoreria Municipiului  
București, tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722  

Art. 51. Se aprobă Strategia de dezvoltare a activității de cercetare în UMFCD 2025-2029 (Anexa 
31).  

Art. 52 Se aprobă Metodologia privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a 
atestatului de abilitare în cadrul Universității de Medicină și Farmacie “Carol Davila”din București 
– Revizia 1 (Anexa 32).  

Art. 53. Se aprobă Regulamentul privind acordarea și revocarea calității de membru al Școlii 
Doctorale din cadrul IOSUD – Universitatea de Medicină Și Farmacie “Carol Davila” din București 
– Revizia 1 (Anexa 33).  

Art. 54. Se aprobă cererile de acordare a calității de membru al Școlii Doctorale din cadrul I.O.S.U.D.- 
Universitatea de Medicină și Farmacie “Carol Davila” din București (Anexa 34).  

Art. 55. Se aprobă cererea de retragere din cadrul I.O.S.U.D.- Universitatea de Medicină și Farmacie 
“Carol Davila” din București a Doamnei Prof. Univ. Dr. Vicaș Laura Grațiela (Anexa 35).  

Art. 56. Se aprobă Protocolul de colaborare pentru cercetare științifică doctorală (Anexa 36).  

Art. 57. Se aprobă cererile de prelungire ale studenților doctoranzi și postdoctoranzi pentru anul 
universitar 2025-2026 (Anexa 37).  

Art. 58. Se aprobă cererile de retragere de la studiile universitare de doctorat (Anexa 38).  

Art. 59. Se aprobă propunerea de exmatriculare a studenților doctoranzi pentru neîndeplinirea 
obligațiilor contractuale (Anexa 39).  

Art. 60. Se aprobă suspendarea calității studenților-doctoranzi conform anexei primite de la Direcția 
Financiar Contabilă (Anexa 40).  

Art. 61. Se aprobă solicitarea Domnului Prof. Univ. Dr. Florin Filipoiu, Șef disciplină Anatomie, de 
publicare în cadrul Editurii Universitare „Carol Davila” a Caietului de lucrări practice de Head and 
Neck pentru studenții anului I, sem II (Anexa 41).  

Art. 62. Se aprobă solicitarea Doamnei Prof. Univ. Dr. Laurenția Galeș, Șef disciplină Oncologie II, 
de publicare în cadrul Editurii Universitare „Carol Davila” a Cursului de Oncologie Clinică pentru 
studenții anului IV (Anexa 42).  

Art. 63. Se aprobă solicitarea Facultății de Farmacie de înscriere în anul I, program limba franceză, a 
unui candidat ce a obținut viza de intrare în România la data de 10.12.2025 (Anexa 43).  

Art. 64. Se aprobă propunerea următoarelor cadre didactice pentru ocuparea funcției de Șef secție, 
Spitalul Universitar de Urgență Elias: Șef lucrări Dr. Iaciu Ion Cristian – Secția clinică Oncologie 

https://umfcd.ro/educatie/doctorat/scoala-doctorala/metodologia-de-obtinere-a-atestatului-de-abilitare/
https://umfcd.ro/wp-content/uploads/2025/SCOALA_DOCTORALA/ACORDAREA_CALITATII_DE_MEMBRU/Regulament%20includere%20SD_IOSUD_UMFCD_2025.pdf


  
  

  

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO13TREZ70020F330500XXXX, banca: Trezoreria Municipiului  
București, tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722  

medicală, Conf. Univ. Dr. Gheorghiu Nicolae - Secția clinică Ortopedie și traumatologie, Prof. Univ. 
Dr. Barbu Carmen Gabriela - Secția clinică Endocrinologie (Anexa 44).  

Art. 65. Se aprobă propunerea Domnului Șef lucrări Dr. Micu Laurențiu pentru ocuparea funcției de 
Șef secție Secția Clinică Medicină Internă, Institutului Clinic Fundeni (Anexa 45).  

Art. 66 Se aprobă propunerea următoarelor cadre didactice pentru ocuparea funcției de Șef secție, 
Institutul Național de Endocrinologie “C.I. Parhon”: Asist. Univ. Dr. Ionela Baciu - Secția clinică 
Endocrinologie II, Șef lucrări Dr. Dan-Alexandru Niculescu - Secția clinică Endocrinologie III 
(Anexa 46).  

Art. 67. Se aprobă propunerea Domnului Șef lucrări Dr. Georgeanu Vlad Alexandru pentru ocuparea 
funcției de Șef secție Secția Clinică Ortopedie Traumatologie, Spitalul Clinic de Urgență Sfântul 
Pantelimon (Anexa 47).  

Art. 68. Se aprobă acordarea statutului de “Clinic” pentru următoarele structuri din cadrul Spitalului 
Universitar de Urgență București: Compartiment diabet zaharat, nutriție și boli metabolice din cadrul 
Secției clinice Gastroenterologie II, Compartiment Oncologie medicală din cadrul Secției clinice 
Gastroenterologie II, Compartiment Dermatovenerologie din cadrul Secției clinice Chirurgie plastică, 
estetică și microchirurgie reconstructivă, Laborator radioterapie din cadrul Centrului de radioterapie 
oncologică, Laborator diagnostic molecular, celular și genetică (Anexa 48).  

Art. 69. Se aprobă acordarea statutului de „Clinic” Laboratorului de Radiologie și Imagistică 
Medicală din cadrul Spitalului Clinic Colțea (Anexa 49).  

Art. 70. Se aprobă acordarea statutului de „Clinic” Compartimentului ORL din cadrul Spitalului de 
Urgență “Prof. Dr. D. Gerota” (Anexa 50).  

Art. 71. Se aprobă continuarea activității didactice în regim de cadru didactic asociat invitat pentru 
anul universitar 2025-2026 la Disciplina Geriatrie și Gerontologie II, la propunerea Doamnei Prof. 
Univ. Dr. Spiru Luiza, Șef de disciplină, pentru Michel Deriaz și Nick Guldemond (Anexa 51).  

Art. 72. Se aprobă solicitarea de prelungire a Doamnei Vasilica Trică (personal didactic auxiliar) peste 
vârsta standard de pensionare, conform referatului Doamnei Prof. Univ. Dr. Vanda Roxana Nimigean, 
Șef disciplină Reabilitare orală (Anexa 52).  

Art. 73. Se aprobă plata sumei de 7.300 lei din veniturii proprii, reprezentând indemnizație hrană, 
pentru Doamna Dr. Dumitriu Stan Roxana Ioana, pentru perioada 01.10.2022-31.10.2025 (Anexa 53).  

Art. 74. Se aprobă planificarea cadru a concediului de odihnă pentru personalul didactic, pentru anul 
universitar 2025-2026, în concordanță cu structura aprobată a anului universitar pentru fiecare 
facultate (Anexa 54).  



  
  

  

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO13TREZ70020F330500XXXX, banca: Trezoreria Municipiului  
București, tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722  

Art. 75. Se aprobă nominalizarea Domnului Sabou Cristian (expert achiziții) cu procent de până la 
40% din salariu, în cadrul proiectului cod MySMIS 324809 titlul proiectului “Dezvoltarea cercetării 
genomice în România (ROGEN)” (Anexa 55).  

Art. 76. Se aprobă înființarea în afara organigramei și scoaterea la concurs a 13 posturi în cadrul 
proiectului cu cod MySMIS nr. 326475 cu titlul “Aplicații medicale ale laserilor de mare putere- Dr. 
LASER” (Anexa 56).  

Art. 77 Se aprobă înființarea în afara organigramei a unui post în cadrul proiectului CVDLINK cu 
titlul “A federated paradigm of real-world data sources utilization for the empowerment of diagnosis, 
prognosis and risk assessment of cardiovascular conditions” (Anexa 57).  

Art. 78. Se aprobă scoaterea la concurs a 44 posturi în afara organigramei în cadrul proiectului cu 
COD MySMIS nr. 317207 cu titlul “MedFam: Abilități practice în medicina de familie pentru 
studenții UMFCD” (Anexa 58).  

Art. 79. Se aprobă indicatorii tehnico-economici – faza D.A.L.I. pentru obiectivul de investiții: 
„Lucrări de restaurare, refuncționalizare, consolidare și amenajare mansarde/pod Corp C1 și 
Ansamblu Facultatea de Medicină, B-dul Eroii Sanitari nr. 8, sector 5, București” (Anexa 59).  

  

  

  

  

RE C T O R,   

Prof. Univ. Dr. Viorel Jinga  

  

Secretar Șef Universitate,  

   Daniela Grecu                                                           Avizat Serviciul Juridic și Contencios,  

                                                                                   Consilier Juridic Raluca-Andreea Stănescu  

https://umfcd.ro/cercetare-si-dezvoltare/proiecte/proiecte-fse/aplicatii-medicale-ale-laserilor-de-mare-putere-dr-laser-cod-mysmis-326475/
https://umfcd.ro/medfam/concurs-pentru-ocuparea-pe-perioada-determinata-a-unor-posturi-infiintate-in-afara-organigramei-in-cadrul-proiectului-medfam-abilitati-practice-in-medicina-de-familie-pentru-studentii-umfcd/

